
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2013 

 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, 
encontra-se aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para 
Registro de Preços, tipo menor preço para o seguinte: Aquisição de Medica-
mentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.
 As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Pre-
feitura do Município, até as 08:45 do dia 20 de fevereiro de 2013. A abertura e 
julgamento das propostas estão marcados para as 09:00 do dia 20 de fevereir de 
2013.
 O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser 
examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expe-
diente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de fevereiro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2013 

 O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, 
encontra-se aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para 
Registro de Preços, tipo menor preço para o seguinte: Contratação de em-
presa para prestação de serviço de corte de grama e serviço de limpeza de 
fossa e encanamento de caixa de passagem em todas as unidades perten-
centes à Secretaria Municipal de Saúde.
 As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Pre-
feitura do Município, até as 13:45 do dia 20 de fevereiro de 2013. A abertura e 

   Sexta-feira, 01 de fevereiro de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Gabinete do Prefeito

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0013

ÍNDICE
Secretaria de Administração ................................................. 01

    Div. de Recursos Humanos ............................................... 02

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

julgamento das propostas estão marcados para as 14:00 do dia 20 de fevereiro 
de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de fevereiro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
253/2012 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
272/2012.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
Alternativo Auto Posto Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 08.202.267/0003-
35, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, 
CEP 87.200-000, telefone (44) 3018-2828, por seu representante legal o Sr. 
Wilson Jose Galbiati, portador da Cédula de Identidade 4.217.720-2 e do CPF 
624.486.419-00.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor do litro da gasolina 
de R$ 2,77 (dois reais e setenta e sete centavos) para R$ 2,89 (dois reais e 
oitenta e nove centavos), aumentando ao contrato o valor de R$ 118,24 (cento 
e dezoito reais e vinte e quatro centavos)

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 

    Div. de Licitação ................................................................ 01
Secretaria de Bem Estar Social............................................ 03
CAPSECI ............................................................................. 03



Órgão Oficial Nº 0013                 Sexta-feira, 01 de fevereiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2013.

         Wilson Jose Galbiati               Claudemir Romero Bongiorno 
   Alternativo Auto Posto Ltda                                Prefeito 
              Contratada                                              Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
225/2012 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
257/2012.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
Alternativo Auto Posto Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 08.202.267/0003-
35, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, 
CEP 87.200-000, telefone (44) 3018-2828, por seu representante legal o Sr. 
Wilson Jose Galbiati, portador da Cédula de Identidade 4.217.720-2 e do CPF 
624.486.419-00.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor do litro da gasolina 
de R$ 2,79 (dois reais e setenta e nove centavos) para R$ 2,90 (dois reais e 
noventa centavos), aumentando ao contrato o valor de R$ 916,27 (novecentos e 
dezesseis reais e vinte e sete centavos)

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2013.

            Wilson Jose Galbiati              Claudemir Romero Bongiorno 
        Alternativo Auto Posto Ltda              Prefeito 
                   Contratada                            Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
267/2012 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
331/2012.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
Alternativo Auto Posto Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 08.202.267/0003-
35, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, 
CEP 87.200-000, telefone (44) 3018-2828, por seu representante legal o Sr. 
Wilson Jose Galbiati, portador da Cédula de Identidade 4.217.720-2 e do CPF 
624.486.419-00.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor do litro da gasolina de 
R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) para R$ 2,81 (dois reais e oitenta e um 
centavos), aumentando ao contrato o valor de R$ 583,37 (quinhentos e oitenta e 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE 
                                                          Edital de Credenciamento 

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através do CHAMAMENTO 
PUBLICO 001/2012 para credenciamento de farmácias estabelecidas no Município de Cianorte, Estado do 
Paraná para o fornecimento de Medicamentos, CREDENCIOU, para futuras contratações de prestação de 
serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) empresa(s): 

 
- CIAFARMA LTDA - EPP 

 
Secretaria Municipal de Saúde, em 01 de fevereiro de 2013. 

 

 

Rogério Sossai 
Presidente da Comissão para 

Credenciamento 
 
 

 

 
 

três reais e trinta e sete centavos)

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de janeiro de 2013.

         Wilson Jose Galbiati          Claudemir Romero Bongiorno 
    Alternativo Auto Posto Ltda                              Prefeito 
                 Contratada                          Contratante

MUNICIPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 060/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, SIRLEI 
PEREIRA DE SOUZA, para exercer a DIREÇÃO DA ESCOLA MUNI-
CIPAL GENERAL ERNESTO GEISEL, de 01 de fevereiro de 2013 a 31 
de dezembro de 2013, percebendo a gratificação prevista no plano de carreira 
do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 2.216/2001, de 
13/12/2001, conforme a Lei nº 3.392/10, de 15 de janeiro de 2010.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de janeiro 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 059/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e
 RESOLVE:
 Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de PAULO 
HIDEO TAMAGUSUKO JUNIOR, classificado em 04º (quarto) lugar, para o 
cargo de AUXILIAR DE FARMÁCIA, no Concurso Público, regulamentado 
pelo Edital n.º 001/2011, de 26 de agosto de 2011, em pleitear a sua nomeação 
para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital 
de convocação, publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município, Edição nº 
009, de 22 de janeiro de 2013. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de janeiro 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Div. Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo 
nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fim de providenciar a documentação 
necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
16 de outubro de 2011, de acordo com Edital nº 001/2011, de 26 de agosto de 2011. 

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 20 de 
fevereiro de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-Pr, às 12:45 horas, munida de Atestado 
Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e os exames abaixo relacionados. 
   O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação 
deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda 
automática do direito a nomeação. 
CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA     
NOME         CLASSIFICAÇÃO 
LUISA APARECIDA DARIO                     05° 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 
 01(uma) foto 3x4 recente; 
 Carteira de Trabalho; 
 Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 
 Carteira de Identidade (fotocópia); 
 C.P.F. (fotocópia); 
 Titulo de Eleitor (fotocópia); 
 Certificado de Reservista (fotocópia); 
 Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); 
 Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia); 
 Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; 
 Certidão Negativa do Cartório de Protestos; 
 Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos; 
 Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; 
 Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, 
Urina l, Raios-X do Tórax e Coluna; 
 Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia); 
 Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo; 
 Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo); 
 Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio; 
 Certidão de tempo de serviço público anterior; 
 Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...). 
Obs.: Trazer todos os documentos originais para conferência.  
Cianorte, 30 de janeiro de 2013. 
 

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA 
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS 



Órgão Oficial Nº 0013                 Sexta-feira, 01 de fevereiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
PORTARIA Nº 043/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e
 RESOLVE:
 Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de MARIVANIA 
MENEGARDE, classificada em 19º (décimo nono) lugar, para o cargo de EN-
FERMEIRA, no Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 001/2009, 
de 17 de abril de 2009, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo 
em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado 
no Órgão Oficial Eletrônico do Município, Edição nº 007, de 16 de janeiro de 
2013. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de janeiro 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Secretaria de Bem Estar Social

CAPSECI
 

Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte 

 

Diretoria Executiva 
 
 

 
Rua Ipiranga, 629 – CEP 87200-254 -  Cianorte/PR – Fone (44) 3631-1838 

e-mail: capseci@brturbo.com.br 
 
 

A V I S O   D E    E D I T A L 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO  NO 001/2013 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
TIPO MENOR PREÇO 

 
A CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPIAS DE CIANORTE - 
CAPSECI, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem de seu 
SUPERINTENDENTE, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta PREGÃO PRESENCIAL, para o 
seguinte: 
OBJETO: Lote Único – prestação de serviços de telefonia e internet. 
As propostas deverão ser entregues na Sede da CAPSECI, até às 09h00min do dia 08 de Março de 2013. 
O julgamento das propostas está marcado para às 09h30min do dia 08 de Março de 2013, na sala de Reuniões da 
CAPSECI. 
Os interessados poderão obter o Edital completo na sede da CAPSECI, consultá-lo no mural de entrada e ainda 
quaisquer outras informações, no horário normal de expediente, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h00min, até o dia 07 de Março de 2013. 
Edifício da Caixa de Aposentadorias dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, em 31 de Janeiro de 2013. 

 
Marcos Jose da Silva 

Superintendente da CAPSECI 


